REQUERIMENTO Nº          , DE 2007
(Do Senhor Deputado Ademir Camilo )

Requer a realização de Reunião de
Audiência Pública para ouvir depoimentos
sobre a integração das policias dos diversos
segmentos de Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de Reunião de Audiência Pública
para ouvir depoimentos dos Excelentíssimos Senhores, Dr. Ronaldo Augusto
Bretas Marzagão - Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo,
Dr. Isaías Pontes de Melo - Delegado Regional da 14ª Regional de Polícia Civil
em Teófilo Otoni - MG, Dr. Genilson Ribeiro Zeferino - Secretário de Assuntos
Penitenciários do Estado de Minas Gerais e do Coronel Luiz Fernando de
Oliveira Aleixo - Comandante da 15ª Região da Polícia Militar de Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A integração entre as políticas de segurança e sociais é um eixo
fundamental que pode efetivamente reduzir a criminalidade. Há uma
necessidade de integração das polícias, tendo a União como indutora e
programadora dessas ações.

Todo esse déficit de segurança tem que ser enfrentado com uma
nova etapa de política, que consiste na continuação desse trabalho, porém,
com a modernização, qualificação e reorganização do sistema policial. Além
disso, temos que buscar estabelecer, uma conexão permanente das políticas
sociais com as políticas de segurança, investindo na inteligência e na
qualificação técnica, garantindo aos cidadãos melhores condições em
segurança pública.

Brasília – DF, 28 de junho de 2007.

Ademir Camilo
Deputado Federal

PDT/MG